COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº            , de 2015

(Deputados Zé Carlos e Odorico Monteiro)

Requer a alteração de data e do tema a ser

debatido em Audiência Pública que será realizada

conjuntamente pela Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

– CAPADR e pela Comissão de Educação - CE,

bem como a expedição de convites ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação, a um

representante da UAEFAMA e um representante da

Escola Dom Fragoso (CE) para comparecerem à

referida Audiência Pública na condição de

palestrantes.

Senhor Presidente,

Foi aprovada por esta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural – CAPADR e pela Comissão de Educação - CE, a realização de

uma audiência pública conjunta das mencionadas Comissões, tendo como tema “O Estado

da Arte do Movimento CEFFAS no Brasil”, objetivando debater, conforme exposto nas

respectivas Justificativas, a chamada “Pedagogia da Alternância” no nosso país.

Em ambas as Comissões, os autores dos Requerimentos que solicitavam a

realização da Audiência Pública aqui referida foram os mesmos deputados que

subscrevem o presente Requerimento.

A Audiência Pública em questão foi marcada para acontecer a partir das 14:30h

do próximo dia 16 (terça-feira).

Após o agendamento da aludida Audiência, no entanto, perceberam os

mencionados autores do Requerimento que o evento em questão – principalmente em

razão das pessoas que para o mesmo foram convidadas na condição de palestrantes - é

uma rara oportunidade para que esta Casa debata  não apenas sobre um aspecto da

educação no meio rural, que é a “Pedagogia da Alternância”, mas, de modo mais

abrangente, sobre a “Educação do Campo no Brasil”.

Assim sendo, solicita-se o apoio dos membros desta Comissão para que sejam

procedidas as seguintes alterações no Requerimento de realização de Audiência Pública,

que, conforme já se disse, foi aprovado por esta Comissão e, também, pela Comissão de

Educação:

a) Quanto ao tema/objetivo da Audiência: que seja alterado para “EDUCAÇÃO DO

CAMPO NO BRASIL”;

b) Quanto à data da Audiência: que seja alterada para acontecer às 14h do dia 18 do

presente mês de junho (quinta-feira);

c) Quanto à inclusão de palestrantes: que, em razão da amplitude do tema, sejam

convidados para comparecerem à Audiência, na condição de palestrantes, o Exmo.

Sr. Ministro de Estado da Educação, Renato Janine Ribeiro, um representante da

União das Associações das Escolas Famílias Agrícolas do Maranhão – UAEFAMA e

um representante da Escola Dom Fragoso (CE).

 Informa-se, por oportuno, que Requerimento de idêntico teor foi protocolado na

Comissão de Educação.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2015.

ZÉ CARLOS                                            ODORICO MONTEIRO

             Deputado Federal (PT/MA)                             Deputado Federal (PT/CE)